Ministério da Educação

Universidade Federal do Recôncavo da Bahia
Superintendência de Educação Aberta e a Distância

EDITAL SEAD Nº 13/2025

RETIFICAÇÃO Nº 01

SELEÇÃO DE PROFESSORES PARA ATUAR NOS CURSOS DE LICENCIATURA LICENCIATURAS

EM COMPUTAÇÃO, FÍSICA, MATEMÁTICA E MÚSICA POPULAR BRASILEIRA, NA

MODALIDADE A DISTÂNCIA

VAGAS REMANESCENTES

 A Superintendência de Educação Aberta e a Distância da Universidade Federal do Recôncavo da Bahia – UFRB,

no uso de suas atribuições, vem alterar o Edital nº 13/2025, de 25 de abril de  2025, apresentando nova redação nos

seguintes itens:

Onde se lê:

ANEXO I

QUADROS DE VAGAS E REQUISITOS DE FORMAÇÃO

CURSO DISCIPLINA SEMESTRE FORMAÇÃO EXIGIDA VAGAS CH

COTAS

DE

BOLSA

LMPB Libras 6º

Graduação em licenciatura ou

bacharelado em Libras ou

áreas afins; e Mestrado ou

Doutorado bacharelado

qualquer área

1

68h

03

LMAT

Trabalho de

Conclusão de

Curso

8º

Graduação em licenciatura ou

bacharelado em Matemática; e

Mestrado ou Doutorado em

Matemática/ Educação

Matemática/ Educação.

1 102h 04

LCOMP
Estágio

Supervisionado I
1º

Licenciatura/bacharelado em
Matemática, Computação,

Engenharias ou áreas afins; e

Mestrado ou Doutorado em

Matemática, Computação,

Engenharias ou áreas afins

1 136h 05

LFIS
Ação Curricular

Extensionista I
1º

Graduação em Licenciatura
em Física, Matemática ou

Educação; e Mestrado ou

doutorado em qualquer área

1 17h 01

Total 04

Leia-se:

ANEXO I

QUADROS DE VAGAS E REQUISITOS DE FORMAÇÃO

CURSO DISCIPLINA SEMESTRE FORMAÇÃO EXIGIDA VAGAS CH

COTAS

DE

BOLSA

LMPB Libras 6º

Graduação em licenciatura ou

bacharelado em Libras ou

áreas afins; e Mestrado ou

Doutorado bacharelado
qualquer área

1

68h

03

LMAT

Trabalho de

Conclusão de

Curso

8º

Graduação em licenciatura ou

bacharelado em Matemática; e

Mestrado ou Doutorado em

Matemática/ Educação
Matemática/ Educação.

1 102h 04

LCOMP
Estágio

Supervisionado I
1º

Licenciatura/bacharelado em

Matemática, Computação,

Engenharias ou áreas afins; e

Mestrado ou Doutorado em

Matemática, Computação,
Engenharias ou áreas afins

1 136h 05

LFIS
Ação Curricular

Extensionista I
1º

Graduação em Física,

Matemática ou Educação; e

Mestrado ou doutorado em

qualquer área

1 17h 01

Total 04

Cruz das Almas /BA, 30 de abril de 2025.

Katia Silene Ferreira Lima Rocha

Coordenação UAB/ UFRB